20. Ali u svim tim nevoljama Drugoga punskoga rata ništa nije jasnije i jodne žalosti dostojnije od propasti Saguntana. Jer taj je hispanski grad, velik prijatelj rimskom narodu, bio razoren, ostajući vjeran tome istom narodu. Kad je Hanibal prekinuo sporazum s Rimljanima, potražio je povod da ih izazove na rat. Stao je stoga žestoko opsjedati Sagunt; kad se u Rimu doznalo o tome, pošalju izaslanike Hanibalu, sa zahtjevom da obustavi opsadu. Odbijeni, odu u Kartagu i ulože prosvjed zbog prekršaja sporazuma, zatim se neobavljena posla vrata u Rim. Dok se tako dangubilo, taj jadni (a inače veoma bogati grad, dragocjen i svojoj i rimskoj državi) bude razoren nakon osam ili devet mjeseci punske opsade.

Užasno je i čitati o njegovoj propasti, a nekmoli pisati. Pa ipak ću se ukkratko osvrnuti; jer se uveliko tiče predmeta o kojem je riječ. Prvo je zavladao glad; neki izvještavaju kako su se hranili i mrtvim truplima svojih. Nakon toga, izmoredni svime tim, kako barem ne bi dopali Hanibalu u ropstvo, javno podignu golemu lomaču, kojoj se u plamenje svi sa svojima pobacaše, pošto se prvo mačem pozaklaše. Tu su nešto

O propasti Saguntana, koji nastradaše zbog prijateljstva s Rimljanima, a rimski im bogovi ne pružiše pomoći

(31) Drugi punski rat (221—202. pr. Kr.) značio je u rimskoj povijesti najtrpkije iskustvo granica vlastite imperijalističke žedi, a u povijesti Zapada posvješćivanje nemogućnosti da mirno koegzistiraju dva naroda obuzeta naglašenim imperijalističkim pretenzijama; u povijesti ratne strategije značio je izrastanje dvojice veleratnika, Hanibala i Scipiona Velikoga, koji su zajedno s Aleksandrom smatrani najvećim vojskovođama Starog vijeka. Stari su povjesnici svjesni te važnosti: Livije posvećuje Drugom punskom ratu treću dekadu svoga glavnog djela a Polibije bar dvije knjige (3. i 4.) svojih Historija.

runt. Hic aliquid agerent dii helluones atque nebulones, sacrificiorum adipibus inhiantes et fallacium divinationum caligine decipientes; hic aliquid agerent, civitati populi Romani amicissimae subvenirent, fidei conservatione pereuntem perire non sinerent. Ipsi utique medi praefuerunt, cum Romanae rei publicae interiecto foedere copulata est. Custodiens itaque fideliter, quod ipsis praesidibus placito iunxerat, fide vinxerat, iuratione constrinxerat, a perfido obsessa, oppressa consumpta est. Si ipsi dii tempestate atque fulminibus Hannibalem postea Romanis proximis moenibus terruerunt longeque miserunt: tunc primum tale aliquid facerent. Audeo quippe dicere honestius illos pro amicis Romanorum ideo periclitantibus, ne Romanis frangerent fidem, et nullam opem tunc habentibus quam pro ipsis Romanis, qui pro se pugnant atque adversus Hannibalem opulenti erant, potuisse tempestate saevire. Si ergo tutores essent Romanae felicitatis et gloriae, tam grave ab ea crimen Saguntinae calamitatis averterent; nunc vero quam stulte creditur, diis illis defensoribus Romam victore Hannibale non perisse, qui Saguntinae urbi non potuerunt, ne pro eius periret amicitia, subvenire! Si Saguntinorum Christianus populus esset et huius modi aliquid pro fide evangelica pateretur, quamquam se ipse nec ferro nec ignibus corrupisset, sed tamen si pro fide evangelica excidium pateretur: ea spe pateretur, qua in Christum crediderat, non mercede brevissimi temporis, sed aeternitatis inter/minae. Pro istis autem diis, qui propterea coli perhibentur, propterea / colendi requiruntur, ut harum labentium atque transeuntium rerum felicitas tuta sit, quid nobis defensores et excusatores eorum de Saguntinis pereuntes respondebunt, nisi quod de illo Regulo extincto? Hoc quippe interest, quod ille unus homo, haec tota civitas; utriusque tamen interitus causa conservatio fidei fuit. Propter hanc enim ad hostes et redire ille voluit, et noluit ista transire. Conservata ergo provocat deorum iram fides? an possunt et diis propitiis perire non solum quique homines, verum etiam integrae civitates? Utrum volunt, eligant. Si enim fidei servatae irascuntur illi dii, quaerant perfidos, a quibus colantur; si autem etiam illis propitiis multis